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 人権問題や調査についての意見・要望 15.

 

 今回の調査を通じて寄せられた、人権問題やこの調査に関しての意見・要望は 175 件あ

り、その内容を要約し分類した結果は下表のとおりである。 

 

表 15-1 人権問題や調査についての意見・要望 

人権全般 一人一人が周りの人を大切にすることなど 9 
自分自身のこととして考え行動することなど 8 

公務員の意識の欠如、教育が必要など 4 

家庭で人の気持ちが分かる育て方をなど 3 

全体の問題を扱う電話相談窓口を一本化するなど 3 

がんばって生きている人を応援できる行政であって欲しいなど 2 

人権問題は難しいなど 2 

国の施策・方向が人権を侵害しているなど 2 

長い目でこつこつと政策をやっていくことなど 2 

法整備が追いついていないことなど 2 

その他 14 

小計  51 

   

教育 学校での人権教育が大事など 9 

人権教育は、幼少期から体系的に継続して実施をなど 3 

小中学校教師の質向上など 2 

その他 5 

小計  19 

   

啓発 人権意識を高める多様かつ有益な啓発活動が必要など 2 

講演会等は参加者が限られている、楽しく分かりやすくして欲しい 1 

学校や職場で人権講習等への参加を義務づける 1 

人権擁護委員として活動しているが、啓発することの大切さを痛感している 1 

小計  5 

   

同和問題 当事者が優遇される制度があったりしたため、色眼鏡で見てしまう傾向があ

るなど 

3 

長い歴史を経てきており簡単には解決できないなど 2 

行政にも問題があるなど 2 

えせ同和は絶対にいけないなど 2 

部落差別は許されないことである 1 

当事者の意識が大事 1 

同和問題には関心がある 1 

その他 1 

小計  13 
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女性 ＤＶを受けても行政は助けてくれなかった 1 

男性の人権問題も見直しが必要 1 

性差があり、男女共同参画とか平等のとらえ方に問題がある 1 

小計  3 

   

子ども 中学生以上のいじめは、集団暴力とすべき 1 

子どもが心豊かに成長することを願う 1 

待機児童の前に亡くなっていく子どものことを考えて欲しい 1 

小計  3 

   

高齢者 姑を見送り、高齢者に対する人権尊重とはどういうものかを考える数十年でし

た 
1 

小計  1 

   

障害者 バリアフリー化などの整備が不十分など 2 

成年後見制度の緩和など、家族の権利の充実 1 

障害者は幅が広く、ひとくくりの質問にはこたえにくい 1 

障害者の賃金が安い 1 

私自身障害者であるが、パソコンなどがなく不便である 1 

小計  6 

   

エイズ・ＨＩＶ エイズ患者やハンセン病元患者についてみんな知っていますか 1 

小計  1 

   

外国人 世界は広いように思えるが、地球にみんなで生きているということを考えるこ

と 
1 

小計  1 

   

インターネット 殺人やその手助けになる薬の作り方などのネットでのやりとりなどやめさせる

べき 
1 

小計  1 

   

調査 こうした調査は大事、人権問題について考えさせられたなど 17 

質問が多い、理解できないなどで疲れた、よく分からなかったなど 9 

こうした調査はあまり意義があるとは思えない、良くないなど 9 

問いの仕方にもう少し工夫をなど 6 

貴重な機会をありがとうございましたなど 5 

集計結果を役立てて欲しいなど 5 

提出を促すハガキが届いたが、税金の無駄使い 1 

その他 8 

小計  60 

   

その他 前科があり働きたくても場がない 1 

自分自身差別を受けたことがない 1 

地球で暮らしていることに感謝を 1 

その他 8 

小計  11 

  


